ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N2301 Strojní inženýrství
Studijní obor: 3911T016 Materiálové inženýrství a strojírenská

metalurgie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

VLIV TEPELNÉHO PŮSOBENÍ NA MIKROSTRUKTURU
A VLASTNOSTI ZIRKONIOVÝCH SLITIN

Autor: Bc. Zdeněk Jansa

Vedoucí práce: Doc. Ing. Olga BLÁHOVÁ, Ph.d.

Akademický rok 2017/2018

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr

studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval za odborné vedení a poskytnutí cenných rad své

vedoucí práce Doc. Olze Bláhové, Ph.D. Dále bych rád poděkoval Doc. RNDr. Pavolu

Šuttovi za mnoho cenných rad v rámci rentgenové difrakce. Díky také patří za poskytnutí rad

při provádění metalografických vzorků Ing. Vojtěchovi Průchovi z KMM, ZČU, čehož si

velice vážím.

Dále bych chtěl poděkovat Ing Věře Vrtílkové z UJP PRAHA a.s. za poskytnutí

vzorků pro experimentální program a za cenné konzultace.

Diplomová práce vznikla na základě řešení studentského projektu SGS – 2018-051

„Aplikace nových postupů úpravy a testování povrchu i objemových materiálů za účelem

zvýšení uplatnitelnosti konstrukčního celku nebo pracovního nástroje v průmyslové praxi“

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Jansa

Jméno

Zdeněk

STUDIJNÍ OBOR

3911T016 „Materiálové inženýrství a strojní metalurgie“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Bláhová, Ph.D.

Jméno

Olga

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KMM

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

VLIV TEPELNÉHO PŮSOBENÍ NA MIKROSTRUKTURU A VLASTNOSTI

ZIRKONIOVÝCH SLITIN

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KMM

ROK ODEVZD.

2018

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

62

TEXTOVÁ ČÁST

62

GRAFICKÁ ČÁST

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Diplomová práce obsahuje popis zirkonia a jeho slitin a zabývá se

otázkou fázových přeměn při nízko, ale hlavně vysokoteplotní

expozici. Zejména v souvislosti s havárií jaderných reaktorů typu

LOCA (Loos-of-coolant-accident). Experimentální program je

zaměřen na hodnocení vlivu tenkých vrstev z chromu, nitridu

chromu a jejich kombinací. K hodnocení bylo užito rtg.. difrakce,

skenovacího elektronového mikroskopu a analýzy energiově

disperzního spektra. Zjištěné informace byly doplněny pozorováním

ve světelném mikroskopu. Výsledkem je určení nejlepší kombinace

zirkoniové slitiny a tenké vrstvy z hodnocených vzorků.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

zirkonium, slitiny zirkonia, LOCA, oxidace, tenká vrstva, rtg.. difrakce,

skenovací elektronová mikroskopie, energiově disperzní spektrum,

světelná mikroskopie

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR

Surname
Jansa

Name

Zdeněk

FIELD OF STUDY

3911T016 “ Materials Engineering and Engineering Metallurgy“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. Bláhová, Ph.D.

Name

Olga

INSTITUTION

ZČU - FST - KMM

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

The influence of thermal action on the microstructure and the properties of

zirconium alloys

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

KMM

SUBMITTED IN

2018

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

62

TEXT PART

62

GRAPHICAL

PART

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

This thesis consist describing of zirkonium and their alloys. Also

deals with the question of phase transformation with low and high-

temperature exposure.especially in relation to the accident of nuclear

reactors called LOCA (Loos-of-coolant-accident). Experimental

program is focused on the evaluation of thin layer from chromium,

nitride chromium and their combinations. For evaloation was used

an x-ray diffraction, a scannig electron microscopy and an energy

dispersive spectroscopy. The found information was supplemented

by observation in a light microscopy. The result of the experiment is

the best combination of thin layer

KEY WORDS

zirkonium, zirconium alloys, LOCA, oxidation, thin layer, x-ray

diffraction, scannig electron microscopy, energy dispersive spectroscopy,

light microscopy

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

α-Zr - nízkoteplotní fáze

HCP - hexagonal close packed (šesterečná těsně uspořádaná mřížka)

α-Zr(O)- vysokoteplotní fáze stabilizovaná kyslíkem

β - vysokoteplotní fáze stabilizovaná niobem

BCC - body cubic centred (kubická prostorově středěná mřížka)

(α+β)Zr- přechodová oblast

Tα/α+β- teplota začátku fázové transformace α-Zr na β-Zr

Tα+β/β- teplota konce fázové transformace α-Zr na β-Zr

PWR - Pressurized Water Reactor

VVER - Vodo-Vodjanoj Energetičeskij Reaktor

BWR - Boiling Water Reactor

Zr - Zirkonium

Nb - Niob

Cr - chrom

ZrCr - eutektikum zirkonia a chromu

CrN - nitrid chromu

Cr2N - podstechiometrický nitrid chromu

ZrSiO4 - křemičitan zirkoničitý

ZrO2 - oxid zirkoničitý

SEM - skenovací elektronový mikroskop

EDS - energiově disperzní spektrometrie

Rtg. - rentgenové záření

LOCA - havárie jaderných reaktorů Loos-of-coolant-accident

µm - mikrometr (0,001 mm)

UJP - Ústav jaderného paliva, UJP PRAHA a.s.
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Úvod
Předkládaná práce se skládá ze dvou částí. V první části je pojednáno o materiálu, který

je svými mechanickými a chemickými vlastnostmi předurčen pro výrobu jednotlivých

součástí konstrukce jaderných reaktorů. Zirkonium a jeho slitiny se již delší dobu používají

pro výrobu součástí různých typů jaderných reaktorů, zejména pak na výrobu palivových tyčí,

ve kterých je hermeticky uzavřeno jaderné palivo. Zde se využívá schopnosti zirkonia

nezpomalovat tepelné neutrony a nebrání tak řetězové reakci v aktivní zóně jaderného

reaktoru. V první části jsou tak popsány vlastnosti zirkonia a jeho slitin, vliv legujících a

doprovodných prvků ve slitinách. Dále jsou popsány fázové transformace zirkoniové slitiny

během havárie typu LOCA. V závěru první části jsou představeny možné varianty zvýšení

bezpečnosti a prodloužení životnosti

V experimentální části je popsáno zkoumání vzorků slitiny zirkonia s niobem pod

označením E110ETE. Vzorky byly na vnější straně opatřeny tenkými vrstvami, a to chromu

(Cr), nitridu chromu (CrN), dvouvrstvy nitridu chromu a chromu (CrN + Cr) a

podstechiometrického nitridu chromu a chromu (Cr2N + Cr). Ke zkoumání byly dodány

vzorky z ÚJP Praha Zbraslav. První vzorky ve stavu před vysokoteplotní expozicí a v další


[…]


je hermeticky uzavřeno jaderné palivo. Výzkum posledních let se zaměřil zejména na

pochopení fázových transformací, a s tím spojených změn mechanických vlastností, a to

hlavně ve vztahu k havárii jaderných reaktorů typu LOCA (Loos-of-coolant-accident).

Závažnost této havárie spočívá v razantním úniku chladicího media z aktivní zóny jaderného

reaktoru, a s tím spojenému prudkému zvýšení teploty v této zóně a současnému snížení

provozního tlaku. Během cca 1,5 minut dochází k nárůstu teploty na hodnoty přesahující 1000

°C, při nichž dochází jednak k fázovým transformacím a jednak k prudké difuzi kyslíku
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a vodíku do povlakové trubky. Při následném zaplavení aktivní zóny vodou dochází

k prudkému zakalení a dalším fázovým změnám.

Výzkumy tedy byly směřovány k pochopení těchto fázových změn a navržení co

nejvhodnějšího složení slitiny Zr-Nb. V poslední době se směr výzkumu zaměřil jednak na

prodloužení životnosti povlakových trubek a jednak na zvýšení jejich bezpečnosti. Jako

jednou z možností dosažení požadovaného cíle je aplikace tenkých vrstev, které budou

splňovat požadované vlastnosti. Zvýší korozní odolnost, zabrání zvýšené difuzi nežádoucích

prvků do slitiny a tím prodlouží životnost a zvýší bezpečnost povlakových trubek. A to

i v případě havárie typu LOCA.

Pro experimentální program této práce byla zvolena slitina Zr-1Nb s označením E110

ETE, jejíž složení je v tabulce č. 4. Jedná se o slitinu, která svým složením vychází z dnes

běžně používané slitiny v tlakovodních (PWR, VVER) i varných (BWR) jaderných

reaktorech, včetně jaderných reaktorů provozovaných na území České republiky. Na

jednotlivé vzorky byly aplikovány metodou PVD s podporou iontového plátování čtyři různé

druhy tenkých vrstev. Jednalo se o tenké vrstvy chromu (vzorek č. 1), nitridu chromu CrN

(vzorek č. 2, č. 5) a dvouvrstvy nitridu chromu a chromu (vzorek č. 3, č. 6 a č. 7)

a podstechiometrického nitridu Cr2N a chromu (vzorek č. 4, č. 8 a č. 9). Pro zkoumání pomocí

rtg. difrakce byly vzorky v původním stavu a jejich fázové změny probíhaly za zvyšující se

teploty až ve vysokoteplotní komoře za vysokého vakua. Tento postup sice přesně nesimuluje

první část havárie typu LOCA, tedy prudké zvýšení teploty, ale k pochopení transformačních

jevů je postačující. Teplota se zvyšovala z hodnoty 25 °C až na teplotu 1100 °C se současným

měřením. Vzhledem k omezené hloubce průniku rtg. paprsků do hmoty vzorků byly

zkoumány fázové transformace v tenkých vrstvách. Tímto bylo zjištěno, že dochází

k transformaci částečně amorfní struktury aplikovaných tenkých vrstev na strukturu čistě

krystalickou. Současně byl sledována vznik oxidů ve struktuře a jejich vazbu na chrom.

Fázové transformace samotné slitiny po vysokoteplotní expozici byly následně sledovány na

vzorcích připravených v ÚJP Praha Zbraslav. Do dalšího zkoumání již nebyl zahrnut vzorek

s tenkou vrstvou chromu z důvodu vzniku eutektika ZrCr.

Tyto vzorky byly vystaveny působení teploty 1200 °C v prostředí páry po dobu 30

minut a následně byly zality do elektrovodivé směsi pro pozorování v SEM, analýzu EDS

a pozorování ve světelném mikroskopu. Zde tak byla zjišťována mikrostruktura vzorků před

vysokoteplotní expozici a po ní, včetně vyhodnocení distribuce sledovaných prvků kyslíku,

chromu, zirkonia a niobu. U všech vzorků byla pozorována fázová transformace typická pro

vysokoteplotní expozici. Tedy vznik charakteristické morfologie s vrstvou kyslíkem

stabilizované tvrdé a křehké α-Zr(O) fáze, přechodové oblasti (α+β)Zr fáze a Prior β-Zr fáze.

Posledně jmenovaná fáze je zodpovědná za zbytkovou tažnost povlakových trubek po

vysokoteplotní expozici. U dříve zkoumaných slitin bez aplikovaných tenkých vrstev byla

tloušťka fáze α-Zr(O) a přechodové oblasti (α+β)Zr 200 µm. Což z celkové tloušťky

povlakové trubky 900 µm znamenalo podstatné snížení tažného průřezu a zvýšení rizika

vzniku trhlin povlakových trubek vedoucích až k lomům. Při kontrolních měřeních

u aplikovaných tenkých dvouvrstev CrN+Cr a Cr2N+Cr bylo pozorováno snížení nepříznivě
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ovlivněné oblasti 84 µm, respektive na 22 µm. Jedná se tak razantní snížení množství křehké

fáze ve slitině po vysokoteplotní expozici.

Výsledky provedeného experimentu tak jednoznačně dokládají pozitivní vliv

aplikovaných tenkých vrstev na povlakové trubky. Takto ošetřené povlakové trubky obsahují

až o 82,5 % větší množství Prior β-Zr fáze, která ve slitině po proběhlých fázových

transformacích zodpovídá za zbytkovou tažnost. Předpokladem, vycházejícím z toho

zjištěného závěru je, že v případě havárie jaderných reaktorů nebude docházet k praskání

povlakových trubek a vysypání jaderného materiálu vně tyto povlakové trubky. Dále

manipulace s takto fázově transformovanými povlakovými trubkami v palivových kazetách

bude bezpečnější s eliminováním následných trhlin a lomů při vytahování těchto kazet

z prostoru poškozené aktivní části jaderného reaktoru.
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