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Diplomová práce se zabývá vysoce aktuální problematikou - studiem materiálu, který je
použ í ván na výrobu palivových tyč í jaderných reaktorů a souvisí s bezpeč ností provozu
jademých elektráren. Konkré tně se jedná o simulaci podmí nek, kter'ým je zkoumaný materiál
vystaven v pří padě havárie typu LoCA, kdy v dů sledku ú niku chladí cí mé dia v primrí rní m
okruhu dojde k nebezpeč né mu zvýš ení teploty uvnitř reaktor a následně k poruš ení
povlakových trubek palivových tyč í .

Diplomová práce je po formální stránce vyváž ená a dobře zpracovaná. obsahuje teoretickou
č ást v rozsahu l8 stran, experimentální č ást v rozsahu 20 stran, věcnou diskusi a podrobný
závěr v rozsahu 6 stran, seznam použ itých zkratek a 28 literární ch odkazů pŤeváž ně
v anglické m jazyce. Bylo nalezeno několik nepodstatných gramatických a stylistických chyb,
které jsou v práci vyznaěeny, a není potřeba je uvádět v oponentní m posudku. Pouze bych
upozornila na nesprávné zvětš ení sní mků ze světelné ho mikroskopu na obr. 36 až 45
v dů sledku ú prav jejich velikosti. Pokud je ve sní mku znánoměno měří tko, není potřeba
v popisu zvětš ení uvádět.

Po odborné stránce má práce velmi dobrou ú roveň. Struč ná nicmé ně kvalitní literární reš erš e
zahrnuje popis vlastností a struktury zirkonia a jeho slitin, které byly vyví jeny jako náhrada
korozivzdorných ocelí použ í vaných pro výrobu jaderných reaktoru pohanějí cí ch lodě a
ponorky a později pro reaktory vjaderných elektrárnách. Jsou uvedeny vlivy rizných
legují cí ch prvků použ í vaných v zirkoniových slitinách a změny způ sobené radiací a tepelnou
expozicí při havárii LOCA. Pozomost je zaměřena zejmé na na fázové transformace' které
mohou vé st ke zkřehnutí slitin a následné mu poruš ení povlakových trubek jaderné ho paliva'
Lze uvé st porrze jedinou drobnou výku týkají ci se cí lů práce, které nejsou explicitně
vyjádřeny, ale pouze nastí něny v kapitole 6. a 8.1.

Experimentální program zahrnuje studium struktury afž aových transformací vpovlakových
trubkách ze zirkoniové slitiny El10 chráněné ruznými typy vrstev zhotovených PVD depozicí
před a po teplotní expozici při 1200"C, která má simulovat podmí nky při havárii.
Mikrostruktura byla pozorovií na pomocí světelné a řádkovací elektronové mikroskopie při
využ ití energiově disperzní rtg. mikroanalýzy a rtg. difrakč ní fé aové analýzy. Experiment byl
precizně proveden a výsledky správně vyhodnoceny. V diskusi byl zhodnocen vliv
detekovaných fázi na mechanické vlastnosti povlakových trubek. Byl jednoznač ně prokázán
pozitivní vliv PVD vrstev a byla vybrána nejvhodnějš í povrchová ú prava povlakových trubek,
která mů ž e zamezit jejich poruš ení při manipulaci s palivovými tyč emi a při ohřevu tyč í
během havárie jaderné elektrárny.
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L Dotazy na autora práce:

1) Na difraktogramu vzorku č . 1 po tepelné expozici uvedené m na straně 38 se vyskytuje
difrakč ní linie označ ená jako Zr (002), která mů Že pocházet od zirkoniové matrice. Uvádí se,
ž e tato linie mů ž e pří sluš et i fázi Cr2Zr, a ztoho se odvozuje moŽná pří tomnost
ní zkotavitelné ho eutektika. Máte i jiné podklady pro futo domněnku? Mů ž ete b|í ž e objasnit
v zní k tohoto eutektika?

2) Mů ž ete upřesnit, jak mohou ochraruré vrstvy na povlakových trubkách palivových tyč í
zvýš it bezpeč nost provozu jaderné elektrárny?

Autor diplomové práce proké ual schopnost k samostatné a tvořivé práci. osvojil si nároč né
experimentální metody, dokázal správně interpretovat a zhodnotit výsledky a vytvořiÍ závěry
pro j ej ich praktické využ ití .

Navrhovaná výsledná klasifikace (neho dí cí š lcrtnět e) výborně
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